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In der zuletzt zum 01.01.2021 vom Bundesministerium für Justiz und 

Verbraucherschutz aktualisierten Gebührenverordnung werden die 

amtlichen Eichgebühren u.a. für Waagen gemäß deren Einteilung nach 

Genauigkeits- bzw. Gewichtsklassen festgelegt1.

Die Eichgebühren beziehen sich auf die jeweilige Höchstlast der Waage, 

die Möglichkeit der Mehrbereichsmessung sowie Zusatzeinrichtungen, 

wie Anzeigen etc.

Im Beauftragungsfall werden die Eichgebühren gemäß der gültigen 

Gebührenverordnung zzgl. eines pauschalen Zuschlags von 10% für die 

vorbereitende Prüfung, die Organisation der amtlichen Eichung sowie, 

bei Eichungen an unserem Standort, für die Bereitstellung der 

Eichgewichte an den Auftraggeber berechnet.

Die Aufstellung der Eichgebühren wie auch aller weiteren 

Dienstleistungspreise findet sich auf den folgenden Seiten.

Nicht aufgeführte Waagen bzw. individuelle, von der Anzahl der Waagen 

abhängige, Preise können jederzeit gern über uns angefragt werden.

Darüber hinaus gibt es die Möglichkeit, einen Preisnachlass von 10% auf 

die allgemeinen Dienstleistungen zu erhalten sowie die Überwachung 

der wiederkehrenden Eichtermine zusammen mit den Eichungen im 

Rahmen eines Wartungsvertrags über Waagen-Schmitt abzusichern. 

Sprechen Sie uns dazu gern an.

Hamburg, im November 2023

1 https://www.gesetze-im-internet.de/messegebv/anlage.html

Aktuelle Gebührenverordnung

Mess- und Eichwesen
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Alle Preise netto zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer

Soweit nicht explizit anders angegeben, Preiseinheiten in Stück

Amtliche Eichgebühren (1)

Mess- und Eichwesen

Waagen der Genauigkeitsklasse I (Feinwaagen) Artikel-ID ohne mit

Anzeigeeinrichtung

bis 5 kg 56862 190,60 € 257,30 € 

über 5 kg 56863 256,50 € 280,00 € 

Waagen der Genauigkeitsklasse II (Präzisionswaagen) Artikel-ID ohne mit

Anzeigeeinrichtung

bis 5 kg 56859 93,90 € 151,00 € 

über 5 bis 50 kg 56860 - 198,20 € 

über 50 bis 350 kg 56861 - 245,90 € 

Waagen der Genauigkeitsklasse III (Handelswaagen) und
IIII (Grobwaagen)

Artikel-ID ohne mit

Anzeigeeinrichtung

bis 5 kg 56375 78,40 € 78,40 € 

über 5 bis 50 kg 56830 91,30 € 97,30 € 

über 50 bis 350 kg 56852 109,90 € 156,00 € 

über 350 bis 1.500 kg 56853 - 291,20 € 

über 1.500 bis 2.900 kg 56854 - 334,70 € 

über 2.900 bis 12.000 kg 56855 - 601,40 € 

Zusatzgebühren für Mehrbereichs- und Mehrteilungswaagen Artikel-ID

bis 5 kg 56864 12,60 € 

über 5 bis 50 kg 56865 12,60 € 

über 50 bis 350 kg 56866 17,50 € 

über 350 bis 1.500 kg 56867 28,20 € 

über 1.500 bis 2.900 kg 56868 45,60 € 

über 2.900 bis 12.000 kg 56870 72,50 € 
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Amtliche Eichgebühren (2)

Mess- und Eichwesen

Seilzug- und Kranwaagen ohne mit

Anzeigeeinrichtung

bis 5 kg 101,92 € 101,92 € 

über 5 bis 50 kg 118,69 € 126,49 € 

über 50 bis 350 kg 142,87 € 202,80 € 

über 350 bis 1.500 kg - 378,56 € 

über 1.500 bis 2.900 kg - 435,11 € 

über 2.900 bis 12.000 kg - 781,82 € 

Selbsttätige Waagen zum Abwägen (SWA) bzw. zu Einzelwägungen (SWE) Artikel-ID

bis 10 kg 56882 232,80 € 

über 10 bis 50 kg 56883 361,60 € 

über 50 bis 250 kg 56884 535,50 € 

über 250 bis 500 kg 56885 658,30 € 

über 500 bis 3.000 kg 56886 741,70 € 

Selbsttätige Kontrollwaagen (SKW) Artikel-ID

bis 1 kg 56888 385,50 € 

über 1 bis 10 kg 56889 433,40 € 

über 10 kg 56890 458,00 € 

Sonstige Artikel-ID

Elektronische Datenspeicher, in Anzeigeeinrichtung integriert 60962 23,60 € 

Sonstige elektronische Datenspeicher - nach Aufwand

Stillstandsicherung in Waagen (bzw. Abdrucksperre) 59849 16,30 € 

Eichkostenpauschale 56875 nach Aufwand

Ausstellung eines Eichscheins gemäß § 37 Absatz 3 Satz 1 Mess- und 
Eichverordnung 56879 25,80 € 

Alle Preise netto zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer

Soweit nicht explizit anders angegeben, Preiseinheiten in Stück
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Die Preise für einzelne Leistungen können im Zusammenhang mit einem Wartungsvertrag von 
den oben ausgeführten Angaben abweichen.

Alle Preise netto zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.

Soweit nicht explizit anders angegeben, Preiseinheiten in Stück

Kostenübersicht

Dienstleistungen

Allgemeine Dienstleistungen Artikel-ID

Eichgebühren gem. Gebührenverordnung zzgl. 10% Dienstleistungspauschale

Gewichtsgestellung für Eichungen beim Auftraggeber [je kg] 56775 0,15 € 

Techniker - Arbeitswert [je angefangene Viertelstunde] 65795 24,50 € 

Programmierer - Arbeitswert [je angefangene Viertelstunde] 56378 27,00 € 

Fahrzeugpauschale (je Anfahrt) 56207 39,00 € 

Fahrtzeitkosten (je km kürzeste Anfahrt und je Mitarbeiter ab Firmensitz) 57481 2,20 €

Prüfung gemäß DGUV V3 pauschal 17253 14,90 € 

Ausstellung Werkszertifikat zzgl. zu Techniker-Prüfaufwendungen 57199 37,50 € 

10% Zuschlag auf Techniker- und Programmierer - Arbeitswert wochentags zwischen 19:00 Uhr - 7:00 Uhr

Messerschliff Artikel-ID

220 mm Durchmesser 16949 19,00 € 

250 mm Durchmesser 16950 25,00 € 

300 bzw. 350 mm Durchmesser 16951 30,00 € 

Kostenvoranschlag pauschal (wird im Auftragsfall verrechnet) Artikel-ID

Waagen bis 6 kg Höchstlast 56362 29,00 € 

Waagen über 6 kg bis 349 kg Höchstlast sowie kleine Küchenmaschinen 56786 49,00 € 

Waagen über 350 kg Höchstlast sowie große Küchenmaschinen 56881 89,00 € 

Wiedereinlagerungspauschale 15% vom Netto-Verkaufspreis, mind. jeweiliger Kostenvoranschlag

Verpackungs- und Versandkosten

Paket bis 30 kg 9,50 € 

Halb-Europalettengröße bis 35 kg 55,00 € 

Europalettengröße bis 100 kg 90,00 € 

Europalettengröße über 100 kg bis 200 kg 100,00 € 

Europalettengröße über 200kg bis 300 kg 125,00 € 

Zuschlag für Express, Sonderformate, Inselanlieferung, Ausland u.ä. nach Aufwand
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